
Nº 23, segunda-feira, 3 de fevereiro de 201434 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014020300034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 142, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeado pela Por-
taria Interministerial MEC nº 1.502, de 13 de outubro de 2011,
D.O.U. de 14 de outubro de 2011, considerando a Portaria Inter-
ministerial MP/MEC nº 25, de 05 de fevereiro de 2013, D.O.U. de 06
de fevereiro de 2013 e Portaria MEC nº 245, de 25 de março de 2013,
D.O.U. de 26 de março de 2013, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Art. 9º, Inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Júnia de Oliveira Alves, classificado em 2º Lugar
da Área de Química no Concurso Público de Provas e Títulos, regido
pelo Edital de Normas Gerais nº 77, de 21/06/2013, D.O.U. de
24/06/2013, Edital Específico nº 86/2013, de 21/06/2013, D.O.U. de
25/06/2013, homologado através do Edital nº 9/2014, D.O.U. de
03/01/2014, no cargo de Magistério Federal da carreira do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D I - 1, em regime de 40
horas semanais com Dedicação Exclusiva, sob o código de vaga nº
0303453.

A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data
de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

RETIFICAÇÃO

Na portaria DIR/SAP 102/14, de 28/01/14, DOU de
29/01/14, p.17, seção 2, em CARLA DE SOUZA TORRES, onde se
lê: CARLA leia-se: KARLA.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA Nº 28, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

A Diretora de Gestão de Pessoas da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares-Ebserh, no uso das atribuições legais e es-
tatutárias, e considerando a delegação de competência de que trata a
Portaria nº 46, de 20/09/2012, publicada no DOU de 02/10/2012,
resolve:

Art. 1º - Destituir EDVANIA CUNHA MORAES BUFON,
SIAPE Nº 2027606 da função de Pregoeiro e membro da Equipe de
Apoio em licitações na modalidade Pregão, pela UASG 155007-
EBSERH-Sede.

Art. 2º - Designar MARÍLIA MARQUES MAGALHÃES
RUSSO, SIAPE nº 020818300, para atuar como Pregoeiro e membro
da Equipe de Apoio em licitações na modalidade Pregão, pela UASG
155007-EBSERH-Sede.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de
junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013,
resolve:

No- 328 - I - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos
integrais, a servidora ROSE MARY DE SOUZA VELLOSO, ma-
trícula SIAPE Nº 0401301, ocupante do cargo de Auxiliar em Ad-
ministração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 13, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
lotada na Chefia de Gabinete, fundamentado no Artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, com 7% (sete por cento) de gratificação
por tempo de serviço.

Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

No- 329 - I - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos
integrais, à servidora MARLENE QUEIROZ DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE Nº 0399513, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, lotada na Faculdade de Estudos Sociais, fundamentado no
Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com 22% (vinte e
dois por cento) de gratificação por tempo de serviço.

Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

No- 330 - I - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos
integrais, ao servidor JOÃO BOSCO BARROS CHAYEN, matrícula
SIAPE Nº 0399640, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão
de Vencimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lo-
tado no Departamento de Recursos Humanos, fundamentado no Ar-
tigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com 21% (vinte e um
por cento) de gratificação por tempo de serviço.

Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

No- 331 - I - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos
integrais, ao servidor CARLOS ALBERTO CARNEIRO DA CU-
NHA, matrícula SIAPE Nº 0399112, ocupante do cargo de Servente
de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação 1, Pa-
drão de Vencimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
lotado na Faculdade de Educação Física e Fisioterapia, fundamentado
no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com 26% (vinte
e seis por cento) de gratificação por tempo de serviço.

Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

No- 332 - I - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos
integrais, ao servidor MÁRIO MOURA DO NASCIMENTO, ma-
trícula SIAPE Nº 0474623, ocupante do cargo de Auxiliar em Ad-
ministração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
lotado na Escola de Enfermagem de Manaus, fundamentado no Ar-
tigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com 23% (vinte e três
por cento) de gratificação por tempo de serviço.

Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 31 de janeiro de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E VICE-REITORA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no exercício da Reitoria, no uso
da competência que lhe foi delegada pela pelo art. 1º da Porta-
ria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, conside-
rando a legislação pertinente, autoriza os afastamentos a seguir:

MARCIO JOSÉ POÇAS FONSECA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 13/01/2014 a 28/03/2014 (incluindo trânsito), para
realizar capacitação no Departamento de Microbiologia da Univer-
sidade de Delhi - Campus Sul, com ônus Limitado, em Nova Délhi -
Índia, conforme Processo n. 23106.023790/2013-41, correspondente

ao Afastamento do País.
LUCI SAYORI MURATA, ocupante do cargo de Professor

do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 02/05/2014 a 30/07/2014 (incluindo trânsito), para realizar
capacitação no Departamento de Animal Science da North Caroline
State University, com ônus Limitado, em Raleigh - Estados Unidos da
América, conforme Processo n. 23106.023758/2013-66, correspon-
dente ao Afastamento do País.

HELENA SANTIAGO VIGATA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 15/02/2014 a 24/02/2014 (incluindo trânsito), para
participar do VII Congreso Internacional de Semiótica de la Fe-
deración Latinoamericana de Semiótica (FELS), com ônus FUB, em
San Luis Potosí - México, conforme Processo n. 23106.000872/2014-
07, correspondente ao Afastamento do País.

SÔNIA NAIR BÁO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 58, DE 30 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 153,
de 18 de outubro de 2010, publicado no DOU de 19 de outubro de
2010, com resultado homologado pelo Edital nº 05, de 14 de fevereiro
de 2011, publicado no DOU de 15 de fevereiro de 2011, seção 3,
página 22, prorrogado pela Portaria nº 477, publicada no DOU de 07
de agosto de 2012, seção 1, página 6, conforme anexo I da presente
Portaria.

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Biotério

Nome da candidata Código da vaga
Valéria Lima Fabrício 0340150

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletroeletrônica

Nome do candidato Código da vaga
Lucas Cardoso de Oliveira 0903594

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 191, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Tem-
porário e Substituto, Edital Prograd n.º 26/2013, homologação dada
no D.O.U. n.º 247, de 20 de dezembro de 2013, e considerando o que
consta no processo 23107.000497/2014-87, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, BARTOLOMEU LI-
MA DA COSTA, na categoria de Professor Substituto do Magistério
Superior, Classe Auxiliar, Padrão 1, área de Geografia Humana, para
prestar serviço junto ao Centro de Filosofia e Ciências Humanas-
CFCH, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de
06 (seis) meses, a contar de 22 de janeiro de 2014 a 21 de julho de
2014, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e de
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de
Contrato nº 04/2014.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 195, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Tem-
porário e Substituto, Edital Prograd n.º 26/2013, homologação dada
no D.O.U. n.º 247, de 20 de dezembro de 2013, e considerando o que
consta no processo 23107.000329/2014-91,resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, RAELISSON DO
NASCIMENTO WALTER, na categoria de Professor Substituto do
Magistério Superior, Classe Auxiliar, Padrão 1, área de Língua In-
glesa e Respectivas Literaturas, para prestar serviço junto ao Centro
de Educação e Letras - CEL, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 22 de janeiro
de 2014 a 21 de julho de 2014, com fulcro no art. 37, inciso IX da
Constituição Federal e de conformidade com o art. 2.º, inciso X da
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849
de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011,
através do Termo de Contrato nº 05/2014.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 216, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
estatutárias, e de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Temporário e Substituto, Edital Prograd n.º 20/2013, ho-
mologação dada no D.O.U. n.º 162, de 22 de agosto de 2013, e
considerando o que consta no processo 23107.017282/2013-14,re-
solve:

CONTRATAR, em caráter temporário, ADER BARBOZA
DERZE, na categoria de Professor Substituto do Magistério Superior,
Classe Auxiliar, Padrão 1, área de Engenharia Elétrica: ênfase em
Telecomunicação, para prestar serviço junto ao Centro de Ciências
Exatas e Tecnológticas - CCET, em regime de 20 (vinte) horas se-
manais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 28 de janeiro de
2014 a 27 de julho de 2014, com fulcro no art. 37, inciso IX da
Constituição Federal e de conformidade com o art. 2.º, inciso X da
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849
de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011,
através do Termo de Contrato nº 06/2014.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 208, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o
Art. 68, "caput", do Regimento Geral, e de acordo com o Edital de
Concurso Público Edital NUPS nº 001/2012, homologado pela Por-
taria UFAC nº 1.508/2012, de 17 de setembro de 2012, publicada no
D.O.U n.º 190, de 01 de outubro de 2012, e considerando o que
consta no processo 23107.015771/2013-31,resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8112/1990 e do Decreto nº 7.232/2010, CHAGAS LOPES DA SILVA
DE SOUSA , no cargo de Técnico em Arquivo, Classe D, Nível I,
Padrão 01, do Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo
do Campus da UFAC em Rio Branco, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce


